ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ С *QUOD*

Предложения с *quod* при существительном или указательном местоимении в управляющем предложении

961 (§ 863)

1. Hoc ipso melior est tuā, quam nostra condicio, quod tu, quid doleat, scribis (Cic. Fam. 4, 4, 2).
2. Ac mihi quidem videntur homines, hac re maxime bestiis praestare, quod loqui possunt (Cic. Inv. 1, 4, 5).
3. Oracula ex eo ipso appellata sunt, quod inest his deorum oratio (Cic. Top. 20, 77).
4. Conficior maerore, nec meae me miseriae magis excruciant, quam tuae vestraeque. Ego autem hoc miserius sum, quam tu, quae es miserrima, quod ipsā calamitas communis est utriusque nostrum, sed culpā meā propriā est (Cic. Fam. 14, 3, 1).
5. Hoc me ipse consolabar, quod non dubitabam, quin te ille aut Dyrhachii, aut in istis locis uspiam visurus esset (Cic. Att. 1, 17, 2).
6. Nec ulla major poenā nequitiae est, quam quod sibi ac suis displicet (Sen. Ep. 42, 2).
7. *Nil habet infelix paupertas durius in se, Quam quod ridiculos homines facit* (Juv. 3, 152).
8. Quid igitur te, Marcia, movet? Utrum quod filius tuus decessit, an quod non diu vixit? (Sen. Marc. 19, 3).
9. Male humanis ingeniis natura consuluit, quod plerumque non futurā, sed transactā perpendimus (Curt. 8, 2).
10. Melius homines exemplis docentur, quae imprimis hoc in se

- boni habent, quod approbant: quae praecipunt fieri posse (Plin. Pan. 45, 6).
11. Illa quanta benignitas naturae, quod tam multā ad vescendum, tam jucundā gignit, neque eā uno tempore anni, ut semper et novitate delectemur et copia! (Cic. N. D. 2, 53, 131).
 12. Magnum beneficium est naturae, quod necesse est mori (Sen. Ep. 101, 14).
 13. Non tam ista me sapientiae famā delectat, falsā praesertim, quam quod amicitiae nostrae memoriam spero sempiternam fore (Cic. Lael. 4, 15).
 14. Magis deos miseri, quam beati, colunt. Hoc condicio humana vel pessimum habet, quod fortunā, quos miseros fecit, etiam superstitiones facit. Diligentius dii coluntur irati (Sen. Excerpta controv. 1, 8, 1=381, 5).
 15. Hoc praestat amicitia propinquitati, quod ex propinquitate benevolentia tolli potest, ex amicitia non potest (Cic. Lael. 5, 19).
 16. In Agesilao illud imprimis fuit admirabile, quum maxima munera ei ab regibus civitatibusque conferrentur, quod nihil unquam domum suam contulit, nihil de victu, nihil de vestitu Lacōnum mutavit (Nep. 17, 7, 3).
 17. De rebus urbanis quod me certiore fecisti, quum per se mihi gratum fuit, tum quod significasti, tibi omnia mea mandata curae fore (Cic. Fam. 3, 8, 9).
 18. Alterum est vitium, quod quidam nimis magnum studium multaque operam in res obscuras atque difficiles conferunt eademque non necessarias (Cic. Off. 1, 6, 19).
 19. Non eā res me deterruit, quominus litteras ad te mitterem, quod tu ad me nullas miseris (Cic. Fam. 6, 22, 1).
 20. Ex tota laude Reguli unum illud est admiratione dignum, quod captivos retinendos censuit; nam, quod rediit, nobis nunc mirabile videtur, illis quidem temporibus aliter facere non potuit (Cic. Off. 3, 31, 111).
 21. Nec tantum mali est, peccare principes, quamquam est magnum hoc per se ipsum malum, quantum illud, quod permulti imitatores principum existunt (Cic. Leg. 3, 14, 31).
 22. In hoc sumus sapientes, quod naturam optimam ducem, tanquam deum, sequimur eique paremus (Cic. Sen. 2, 5).
 23. Praeclarum hoc quoque Thrasybulo, quod, reconciliata pace, quum plurimum in civitate posset, legem tulit, ne quis ante actarum rerum accusaretur neve multaretur (Nep. 8, 3, 2).
 24. Hoc quoque est Attici bonitatis exemplum, quod cum eo, quem puerum in ludo cognorat, adeo conjuncte vixit, ut ad extremam aetatem amicitia eorum creverit (Nep. 25, 10, 3).
 25. Non modo vituperatio nulla, sed etiam summā laus senectutis est, quod eā voluptates nullas magno opere desiderat (Cic. Sen. 13, 44).
 26. Vitium commune omnium est, quod nimium ad rem in senecta attentum sumus (Ter. Ad. 953).

27. *Gratum est, quod patriae civem populoque dedisti, Si facis, ut patriae sit idoneus, utilis agris* (Juv. 14, 70).
28. Illa lugubris lamentatio fletusque maerens ex eo est, quod eum, quem dileximus, vitae commōdis privatum arbitramur idque sentire (Cic. Tusc. 1, 13, 30).
29. In malis unum hoc tuis bonum est, quod malā ignōras tuā (Sen. Thy. 782).
30. In Caesare mitis est clemensque natura. Accedit, quod mirifice ingenii excellentibus delectatur (Cic. Fam. 6, 6, 8).
31. Vitio mihi dant, quod mortem hominis necessarii graviter fero atque eum, quem dilexi, perisse indignor (Cic. Fam. 11, 28, 2).
32. Hoc nos pessimos facit, quod nemo vitam suam respicit (Sen. Ep. 83, 2).
33. Est omnino iniquum, sed usu receptum, quod honesta consilia vel turpia, prout male aut prospere cedunt, ita probantur vel reprehenduntur (Plin. Ep. 9 (21), 7).
34. Eā quoque, quae vulgo recepta sunt, hoc ipso, quod incertum auctorem habent, velut omnium fiunt: quale est: «ubi amici, ibi opes» (Quint. 5, 11, 41).
35. Ex omnibus bonis, quae homini tribuit naturā, nullum melius est tempestivā morte, idque in ea optimum, quod illam sibi quisque praestare poterit (Plin. N. H. 28, 1 (2), 9).
36. *Adde, quod est senibus rerum prudentia major, Solus et, artifices qui facit, usus adest* (Bell. 2; cf. Ov. A. A. 2, 675).
37. Tamen tu indignaris aliquid aut queris et non intellegis, nihil esse in istis mali, nisi hoc unum, quod indignaris et queris (Sen. Ep. 96, 1).
38. Nihil melius aeternā lex fecit, quam quod unum introitum nobis ad vitam dedit, exitus multos (Sen. Ep. 70, 14).
39. Ibi illi (=Alexandro) litterae a Darēo redduntur, quibus, ut superbe scriptis, vehementer offensus est: praecipue eum movit, quod Dareus sibi regis titulum nec eundem Alexandri nomini adscripserat (Curt. 4, 1, 7).
40. Quam me delectat, quod, si quā posteris curā nostri (est), usquequaque narrabitur, quā concordia, simplicitate, fide vixerimus! (Plin. Ep. 7, 20, 2).

Предложения с *quod* при глаголах «случается», «делается», «делаю» в управляющем предложении

962 (§ 864)

1. De animo meo erga rempublicam bene facis, quod non dubitas (Cic. Att. 7, 3, 3).
2. Hippocrates, clarus arte medicinae, videtur honestissime fecisse, quod quosdam errores suos, ne posteri errarent, confessus est (Quint. 3, 6, 64).

3. Facis jucunde, quod non solum plurimas epistolas meas, verum etiam longissimas flagitas (Plin. Ep. 9, 2).
4. Bene fecit Regūlus, quod est mortuus (Plin. Ep. 6, 2, 4).
5. Bene, quod magna scelera his ipsis, quibus occultari videntur, aperiuntur (Quint. Decl. 307=p. 237 Lemaire).

Предложения с *quod* в значении «что касается того, что»

963 (§ 866)

1. Quod scribis, te velle scire, qui sit reipublicae status, summā dissensio est (Cic. Fam. 1, 7, 10).
2. Quod mihi de filia et de Crassipēde gratularis, agnosco humanitatem tuam (Cic. Fam. 1, 7, 11).
3. Quod scire vis, quā quisque in te fide sit et voluntate, difficile dictu est de singulis (Cic. Fam. 1, 7, 2).
4. Quod vero Plato sine corpore ullo deum vult esse, id quale esse possit, intellegi non potest: careat enim sensu, necesse est, careat etiam prudentia, careat voluptate; quae omnia unā cum deorum notione comprehendimus (Cic. N. D. 1, 12, 30).
5. Quod eodem tempore stellas aureas Castōris et Pollūcis, Delphis positas, decidisse neque eas usquam repertas esse dixisti, furum id magis factum, quam deorum, videtur (Cic. Div. 2, 32, 68).
6. Quod me de versibus faciendis rogas, incredibile est, mi frater, quam egeam tempore (Cic. Qu. fr. 3, 5, 4).
7. Tu quod me hortaris, ut animo sim magno et spem habeam recuperandae salutis, id, velim, sit ejusmodi, ut recte sperare possimus (Cic. Fam. 14, 4, 5).
8. Quod pertinaciter studes et, omnibus omissis, hoc unum agis, ut te meliorem cotidie facias, et probo et gaudeo, nec tantum hortor, ut persevēres, sed etiam rogo (Sen. Ep. 5, 1).

Предложения с *quod* при verba affectuum в управляющем предложении

964 (§§ 867—870)

1. Majoribus nostris praecipuam laudem gratiamque debemus, quod eorum labore est factum, ut impūne in otio esse possemus (Cic. Agr. 2, 4, 9).
2. Quod viris fortibus honos habitus est, laudo (Cic. Amer. 47, 137).
3. Quod adhuc Brundisii moratus es, valde probo et gaudeo (Cic. Fam. 15, 17, 4).
4. Illos homines sapientissimos miror, quod, quemquam clarum

- hominem atque optime de republica meritum impurissimi voce hominis violari, facile patiuntur (Cic. Har. 22, 46).
5. Miror, quod non sentiunt, illius furentes impētūs in se ipsos posse converti (Cic. Har. 22, 46).
6. Facilius Porsennā Mucio ignōvit, quod voluerat occidere, quam sibi Mucius, quod non occiderat (Sen. Ep. 24, 5).
7. Infelicissime adolescens! Quum te et sepultūrā prohiberi video, desino mirari, quod periisti. Tales inimicos habes, ut etiam mortuum persequantur (Sen. Excerpta controv. 1, 8, 4=p. 384, 7).
8. *Gaude, quod spectant oculi te mille loquentem* (Hor. Ep. 1, 6, 19).
9. *Incolūmis, laetor, quod vivit* (Petillius) *in Urbe* (Hor. Sat. 1, 4, 97).
10. Tu quod me incognitum temptasti tuique similem existimasti, non miror tibi que ignosco (Nep. 15, 4, 3).
11. Cur tibi ego non suscenseo, quod accūsas eum, quem ego defendo? (Cic. Sulla 17, 48).
12. Neque mirum, quod sunt regiones inter circulum septentrionalem et inter cardinem caeli, ubi sol etiam sex mensibus non videtur (Varro, R. R. 1, 2, 4=p. 124, 3).
13. Te collaudare possum, quod jam videris certā aliquā in sententiā constitisse (Cic. Fam. 7, 17, 1).
14. Quantā dementiā ejus est, quem clamores imperitorum hilarem ex auditorio dimittunt! Quid laetaris, quod ab hominibus his laudatus es, quos non potes ipse laudare? (Sen. Ep. 52, 11).

965 (§§ 867—870)

1. Num quis, quod bonus esset, gratias dis egit unquam? At quod dives, quod honorātus, quod incolūmis (Cic. N. D. 3, 36, 87).
2. Philippus Macēdo dis gratias agebat, quod sibi Alexander Aristotēlis tempore natus esset. Plato etiam iisdem gratias agebat, primum, quod homo potius, quam brutum, natus esset, secundo, quod Athēnis, tertio, quod temporibus Socrātis (Aldus Manutius in commentario ad Cic. Off. 1, c. 1=p. 8).
3. Rex Dejotārus accusatus est a nepōte, quod Caesarem domi suae interficere voluisset (Mureti Praef. Or. v. 2, =p. 223).
4. Narcissus periit, amore imaginis suae, in aqua spectatae, captus tristiāque confectus, quod eā potiri non posset (Doering. Eclogae Ovid. p. 99).
5. Spartānus quidam, increpītus a quodam, quod in aciem claudus descenderet, pugnare sibi, non fugere propositum esse, respondit (Val. Max. 3, 7, ext. 8).
6. Praeclare in epistula quadam Alexandrum filium Philippus accūsāt, quod largitione benevolentiam Macedōnum consecetur: «Quae te, malum», inquit, «ratio in istam spem induxit, ut eos tibi fidēles putares fore, quos pecunia corrupisses?» (Cic. Off. 2, 15, 53).
7. Laco gloriānti cuidam mercatōri, quod multas naves in omnem

- oram maritimam dimisisset, «Non sane optabilis quidem ista», inquit, «rudentibus apta fortuna» (Cic. Tusc. 5, 14, 40).
8. Nec vero audiendi sunt Cynici, qui reprehendunt et irrident, quod ea, quae turpia non sint, verbis flagitiosam dicamus, illam autem, quae turpia sint, nominibus appellemus suis (Cic. Off. 1, 35, 128).
 9. Cato objicit, ut probrum, M. Nobiliori, quod is in provinciam poetas duxisset. Duxerat autem consul ille in Aetoliam Ennium (Cic. Tusc. 1, 2, 3).
 10. Homerus querentem Jovem inducit, quod Sarpedonem filium a morte contra fatum eripere non posset (Cic. Div. 2, 10, 25).
 11. Laudantur oratores veteres, quod crimina diluere dilucide, quod copiose reorum causas defendere solent (Cic. Verr. 2, 78, 191).
 12. Nec vero haec extrema quisquam potest jure reprehendere, quod mare non transierim (Cic. Att. 8, 12, 3).
 13. Nemo unquam est oratorem, quod Latine loqueretur, admiratus. Si est aliter, irrident, neque eum oratorem tantummodo, sed hominem non putant (Cic. De or. 3, 14, 52).
 14. Praefecti regis legatos miserunt Athenas questum, quod Chabrias adversum regem bellum gereret cum Aegyptiis (Nep. 12, 3, 1).
 15. Pausanias in eo est reprehensus, quod ex praeda tripodem aureum Delphis posuisset, epigrammate inscripto, in quo haec erat sententia, suo ductu barbaros apud Plataeas esse deletos, ejusque victoriae ergo Apollini donum (se) dedisse (Nep. 4, 1, 3).
 16. Atticus a nonnullis optimatibus reprehendebatur, quod parum odisse malos cives videretur (Nep. 25, 9, 7).
 17. Lacedaemonii legatos Athenas miserunt, qui Themistoclem absentem accusarent, quod societatem cum rege Persarum ad Graeciam opprimendam fecisset (Nep. 2, 8, 2).
 18. Decima legio per tribunos militum Caesari gratias egit, quod de se optimum iudicium fecisset (Caes. B. G. 1, 41, 2).
 19. Agunt gratias omnes omnibus, quod sibi perterritis pridie pepercissent (Caes. B. C. 1, 74, 2).
 20. Caesar graviter Aeduos accusat, quod ab iis non sublevetur (Caes. B. G. 1, 16, 6).
 21. Legati ab Aeduis veniebant questum, quod Harudes fines eorum popularentur (Caes. B. G. 1, 37, 2).
 22. Lacedaemoniis crimini datum (est), quod arcem Thebanam indutiarum tempore occupassent (Justin. 8, 1, 5).
 23. Matronis Corinthiis Medea persuasit, ne sibi vitio illae verterent, quod abesset a patria (Cic. Fam. 7, 6, 1).
 24. Apud quasdam gentes, scimus, adhuc legem servari, ut a propinquis suis consumantur defuncti, adeo quidem, ut objurgentur aegri frequenter, quod carnem suam faciant pejorem (Petron. 141).
 25. Obicitur mihi, quod me filius oderit (Sen. Contr. 1, 8 = p. 131. 4).
 26. Socratem querenti cuidam, quod nihil sibi peregrinationes profuissent, respondisse, ferunt: «Non immerito hoc tibi evenit: tecum enim peregrinaberis» (Sen. Ep. 104, 7).

27. Mihi homines gratulabantur, quod habiturus essem contra tribunal plebis furiosum quum amicum et affinem, tum etiam fortem consulem (Cic. Sest. 8, 20).
28. Quoniam hoc reprehendis, quod, solere me, dicas, de me ipso gloriosius praedicare, quis unquam audivit, quum ego de me, nisi coactus ac necessario, dicerem? (Cic. Dom. 35, 93).

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРИЧИНЫ

966 (§§ 871—876)

1. Totos nos in contemplandis rebus ponemus, propterea quod naturam inest in mentibus nostris insatiabilis quaedam cupiditas veri videndi (Cic. Tusc. 1, 19, 44).
2. Arabes, quod pastu pecudum maxime utuntur, campos et montes hieme et aestate peragrantes, propterea facilius cantus avium et volatus notaverant (Cic. Div. 1, 42, 94).
3. Scipio Q. Maximus, egregium virum omnino, sibi nequaquam parem, quod is anteibat aetate, tanquam superiorem colebat (Cic. Lael. 19, 69).
4. Laelium, quod aetate antecedebat, observabat in parentis loco Scipio (Cic. Rep. 1, 12, 18).
5. Actum praeclare vobiscum, fortissimi milites, quod vestra virtus nec oblivione eorum, qui nunc sunt, nec reticentiam posterorum insepulta esse poterit, quum vobis immortale monumentum suis paene manibus senatus populusque Romanus extruxerit (Cic. Phil. 14, 12, 33).
6. Themistocles, quod non satis tutum se Argis videbat, Corcyram demigravit (Nep. 2, 8, 3).
7. Caesar cum omnibus copiis in Morinos proficiscitur, quod inde erat brevissimus in Britanniam trajectus (Caes. B. G. 4, 21, 3).
8. Ubi sunt ejusdem generis ceteris humaniores, propterea quod Rhenum attingunt, multumque ad eos mercatores ventitant, et ipsi propter propinquitatem Gallicis sunt moribus assuefacti (Caes. B. G. 4, 3, 3).
9. Suebi vinum ad se omnino importari non sinunt, quod, eam re ad laborem ferendum remollescere homines atque effeminari, arbitrantur. (Caes. B. G. 4, 2, 6).
10. Caesar, inopiam frumenti veritus, quod minime omnes Germani agri culturae student, constituit non progredi longius (Caes. B. G. 6, 29, 1).
11. Socium fallere turpissimum est, propterea quod auxilium sibi se putat adjunxisse, qui cum altero rem communicavit (Cic. Amer. 40, 116).
12. Qui (§ 839) enim beatior Epicurus, quod in patria vivebat, quam quod Athenis, Metrodorus? (Cic. Tusc. 5, 37. 109).
13. Damaratus, Tarquinii nostri regis pater, tyrannum Cypselum

quod ferre non poterat, fugit Tarquinius Corintho et ibi suas fortunas constituit ac liberos procreavit (Cic. Tusc. 5, 37, 109).

14. Ipse se quisque diligit, non ut aliquam a se ipse mercēdem exigat caritatis suae, sed quod per se sibi quisque carus est (Cic. Lael. 21, 80).
15. Num horum senectus miserabilis fuit, qui se agri cultione oblectabant? Meā quidem sententiā, haud scio an nullā beator possit esse, neque solum officio, quod hominum generi universo culturā agrorum est salutāris, sed et delectatione et saturitate copiaque rerum omnium (Cic. Sen. 16, 56).
16. Quod multos miseris levavit et quod se in his malis hominem praebuit, mirabilis eum virorum bonorum benevolentia prosecuta est (Cic. Fam. 15, 17, 3).
17. Nec ob aliam causam ullam boni improbis, improbi bonis amici esse non possunt, nisi quod tantā est inter eos, quantā maximā potest esse, morum studiorumque distantia (Cic. Lael. 20, 74).
18. Dum mori honeste quaerunt, feliciter vicerunt; nec aliā causā victoriae fuit, quam quod desperaverunt (Justin. 20, 3, 6).
19. Magno malo est hominibus avaritia, idcirco quod homines magnis et multis incommōdis conflictantur propter immensam pecuniae cupiditatem (Ad Herenn. 2, 24, 37).
20. Martius mensis initium anni fuit et in Latio, et post Romam conditam, quod eā gens erat bellicosissima, cujus rei testimonium est, quod posteriores menses, qui annum finiunt, a numero appellati, ultimum habent Decembrem (Festus, p. 136 Lindsay).
21. Amicitiae nostrae memoriam spero sempiternam fore, idque eo mihi magis est cordi, quod ex omnibus saepulis vix tria aut quattuor nominantur paria amicorum (Cic. Lael. 4, 15).
22. Nonne tibi videbitur stultissimus omnium, qui fleuit, quod ante annos mille non vixerat? Aequē stultus est, qui flet, quod post annos mille non vivet (Sen. Ep. 77, 11).
23. Ego minus saepe do ad vos litteras, quam possum, propterea quod, quum omnia mihi tempora sunt misera, tum vero, quum aut scribo ad vos, aut vestras lego, conficior lacrimis sic, ut ferre non possim (Cic. Fam. 14, 4, 1).

967 (§§ 871—876)

1. A. Oculi dolent. — B. Cur? — A. Quia fumus molestus est (Pl. Most. 891).
2. Amico inimicoque bonum semper praebe consilium, quia amicus accipit, inimicus spernit (Gregorius Turonensis, Hist. Franc. 6, 32 = p. 90 Otto).
3. Bene est mihi, quia tibi bene est. Habes uxorem tecum, habes filium; frueris mari, fontibus, viridibus, agro, villa amoenissima (Plin. Ep. 5, 18, 1).

4. Qui amicus esse coepit, quia expedit, et desinet, quia expedit (Sen. Ep. 9, 9).
5. Ne aegri quidem quia non omnes convalescunt, idcirco ars nullā medicina est (Cic. N. D. 2, 4, 12).
6. Vitia nostra quia amamus, defendimus et malumus excusare illā, quam excutere (Sen. Ep. 116, 8).
7. Quam multā paramus, quia alii paraverunt, quia apud plerosque sunt (Sen. Ep. 123, 6).
8. Vinum aegrotis quia prodest raro, nocet saepissime, melius est non adhibere omnino, quam, spe dubiae salutis, in apertam perniciem incurrere (Cic. N. D. 3, 27, 69).
9. «Nec loquaces», inquit Varro, «convivas, nec mutos legere oportet, quia eloquentia in foro et apud subsellia, silentium vero in cubiculo esse debet» (Gell. 13, 11, 3).
10. Elephanti ne pari quidem numero Indicis Africi resistunt, sive quia magnitudine (longe enim illi praestant), sive robore animorum vincuntur (Liv. 37, 39, 13).
11. Ideo ego adolescentulos existimo in scholis stultissimos fieri, quia nihil ex his, quae in usu habemus, aut audiunt aut vident (Petron. 1).
12. Acta Caesaris censeo, non quō probem, sed quia rationem habendam arbitror pacis atque otii (Cic. Phil. 1, 7, 16).
13. Diligi et carum esse jucundum est propterea, quia tutiorem vitam et pleniorē voluptatem efficit (Cic. Fin. 1, 16, 52).
14. Proelio excēdunt Thraces, non fugā vulnerum aut mortis, sed quia satis praedae habebant (Liv. 38, 40, 15).
15. Nemo patriam, quia magnā est, amat, sed quia suā (Sen. Ep. 66, 26).
16. Gloriā, quia recte factorum plerumque comes est, non est bonis viris repudianda (Cic. Tusc. 3, 2, 3).
17. Ad deteriora faciles sumus, quia nec dux potest nec comes deesse, et res ipsā etiam sine duce, sine comite procedit (Sen. Ep. 97, 10).
18. *Barbārus hūc ego sum, quia non intellegor ulli* (Ov. Tr. 5, 10, 37).
19. Loquebantur omnes, in Syria te esse, habere copias. Id autem eo facilius credebatur, quia simile veri videbatur (Cic. Fam. 12, 5, 1).
20. Nimis otiosā vita utilis non est, quia potest incidere laboris necessitas (Cels. 1, 3 = p. 16, 3).
21. Quia voluntas, tacitis nobis, intellegi non potest, verba reperta sunt (Cic. Caecin. 18, 53).
22. Quum bene nos, Juppiter, juvisti, dique alii omnes, vobis habeo grates atque ago, quia probe sum ultus meum inimicum (Pl. Persa 755).
23. Vultis scire, quare patrem non relinquam? Quia genuit me, quia educavit (Sen. Contr. 2, 1 (9), 3 = p. 154, 6).
24. Scipiōnis filiae ex aerario dotem acceperunt, quia nihil illis reliquerat pater (Sen. Helv. 12, 6).

25. *Mordeo mordentes, ultro non mordeo quemquam; Sed sunt mordentem multi mordere parati; Nemo timet morsum, dentes quia non habeo ullos* (Poëtae lat. min. v. 7, p. 384 Lemaire. Aenigma: cepa).
26. *Uxor carā viro monumentum fecit amanti: Optāram in manibus conjūgis occidere. Quem quia fata nimis rapuerunt tempore iniquo. Ossibus, opto, tuis sit piā terrā levis* (Carmen sepulchrale) (Carmena epigraphica, 1138).
27. Constat, Germaniam et Galliam et Italiam abundare rivis et fluminibus, quia caelo humido utuntur, et ne aestas quidem imbribus caret (Sen. Nat. quaest. 3, 6, 2).
28. Non eā res me deterruit, quominus littēras ad te mittērem, quod tu ad me nullas miseris, sed quia, nec quid suaderem, nec quid consolationis afferrem in tantis malis, reperiēbam (Cic. Fam. 6, 22, 1).
29. Ut Plato ait, nemo prudens punit, quia peccatum est, sed ne peccetur (Sen. Ira 1, 19, 7).
30. Solis exortūs, cursūs, occasūs nemo admiratur, propterea quia cotidie fiunt; at eclipses mirantur, quia raro accidunt, et solis eclipses magis mirantur, quam lunae, propterea quod haec (=haec) crebriores sunt (Ad Herenn. 3, 22, 36).
31. Istā liberalium artium consecratio molestos, verbōsos, intempestivos, sibi placentes facit et ideo non discentes necessariā, quia supervacuā didicerunt (Sen. Ep. 88, 37).
32. Quia semper animadverti, studiōse te operam dare, ut ne quid meorum tibi esset ignotum, propterea non dubito, quin scias, non solum cujus municipii sim, sed etiam, quam diligenter soleam meos municipes Arpinātes tueri (Cic. Fam. 13, 11, 1).
33. Atque hoc scelesti in animum inducunt suum, Jovem se placare posse donis, hostiis: et operam et sumptum perdunt: id eo fit, quia nihil ei acceptum est a pejūris supplicii (Plaut. Rud. Prol. 22).
34. M. Cato, homo Virtuti simillimus et per omnia ingenio diis, quam hominibus, propior, nunquam recte fecit, ut facere videretur, sed quia aliter facere non potuerat (Vell. 2, 35, 2).
35. Ad quae noscenda iter ingrēdi, transmittere mare solemus, eā, sub oculis positā, neglegimus, seu quia ita naturā comparatum (est), ut, proximorum incuriōsi, longinquā sectemur, seu quod omnium rerum cupidō languescit, quum facilis occasio (est), seu quod differimus, tanquam saepe visuri, quod datur videre, quotiens velis cernere (Plin. Ep. 8, 20, 1).
36. Ante omnia necesse est se ipsum aestimare, quia fere plus nobis videmur posse, quam possumus (Sen. Tranq. 6, 2).
37. Haec tibi scripsi, quia aequum erat, te pro amore mutuo non solum omnia mea facta dictaque, verum etiam consilia cognoscere (Plin. Ep. 1, 5, 17).